
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – пятьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

01 апреля 2022                             г. Мичуринск                                                № 285 

 

О протесте прокурора Мичуринского района и внесении изменений в решение 

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 04.05.2017 № 334 «Об 

утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Мичуринского района, для личных и бытовых 

нужд» (с изменениями от 27.01.2022 № 276) 

 

Рассмотрев протест Мичуринского транспортного прокурора на решение 

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 04.05.2017 № 334 «Об 

утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Мичуринского района, для личных и бытовых 

нужд», руководствуясь статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации, 

статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25.12.2018 № 475-ФЗ «О любительском рыболовстве 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьей 23 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Федерации», учитывая заключение постоянной 

комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, земельных и 

имущественных отношений, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Удовлетворить протест прокурора Мичуринского района на решение 

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 04.05.2017 № 334 «Об 

утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Мичуринского района, для личных и бытовых 

нужд». 

2. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 04.05.2017 № 334 «Об утверждении Правил использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории 

Мичуринского района, для личных и бытовых нужд» (с изменениями от 

27.01.2022 № 276) следующие изменения: 

в Правилах использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Мичуринского района, для личных и бытовых 

нужд: 

1) в статье 1: 

а) в части 2 слова «и спортивному» исключить; 

б) в пункте 2 части 4 слова «и спортивного» исключить; 

в) в пункте 2 части 5 слова «и спортивного» исключить; 

2) в статье 3: 



2 

 

а) часть 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«соответствие качества воды водного объекта и санитарного состояния 

территории требованиям стандарта, указанного в абзаце первом настоящей 

части; 

наличие подъездных путей в зону рекреации; 

благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, 

течений более 0,5 м/с, резких колебаний уровня воды); 

отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов 

(оползней, обвалов, селей, лавин).»; 

б) часть 3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими 

знаками и надписями; 

купаться в состоянии опьянения; 

играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей 

местах, а также допускать шалости в воде, связанные с нырянием и захватом 

купающихся, подавать крики ложной тревоги.»; 

3) статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Требования к выбору мест для любительского 

рыболовства 

Любительское рыболовство осуществляется в соответствии с 

Федеральными законами от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении 

водных биологических ресурсов» и от 25.12.2018 № 475-ФЗ «О любительском 

рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации».». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше слово» и сетевом 

издании «РИА «ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени 

www.top68.ru (свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, 

зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций). 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

5. Направить настоящее решение прокурору Мичуринского района для 

уведомления. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, земельных 

и имущественных отношений Мичуринского районного Совета народных 

депутатов (председатель комиссии  А.А. Багдашкин). 

 

 

 

Председатель Мичуринского районного                    Глава  

Совета народных депутатов                                         Мичуринского района 

 

                                                А.К. Сухов                                    Г.Н. Шеманаева  


